portas referent . O Hercules , quanta multitudo hominum ad audiendum confluxit . Cæterum Timocles ille non admodum mihi placet ita perturbato animo trepidans , funditus hodie perditurus est omnia . Neq; enim dubijs argumentis indicat , nullo modo Damidis impressionem ac impetum se perpeffurum . Sed quod nobis factu est facilimū , uota pro illo faciamus nobiscum , at tacite ne Damis inaudiat ista . Timocles . Quid uero ais Dami sacrilege , nullos esse Deos , neq; eosdem quicquàm in rebus humanis prouidere ? Da . Non , sed tu mihi prius responde , quo sermone persuasus illos esse credidisti . Timo . Nequaquàm , sed tu mihi ò scelerate respōde . Da . Non inquam , sed tu . Iup . Hac equidem tua ratione noster præpollet multo maxime , nam uocalius & intensius exasperat omnia . Euge uero ò Timocles , multa mala in hominem perditumingere conuita . In hoc enim omnis tua uis sita est , ut maxime aliàs ipsis piscibus mutiorem te esse declaret , os tibi opprimens . Timo . Atqui per Mimeruam , prior tibi nunquàm respondebo . Da . Proinde ò Timocles , roga . Siquidem in hoc iam uicisti postquàm iuraueris . Sed enim , si uideatur citra blasphemias . Timo . Recte mones ò execranda bellua , nulla ne uidentur tibi superi uti prouidentia ? Da . Nulla . Timo . Quid ais ? omnia ergo fortuito contingunt , & citra Deorum prouidentiam ? Da . Sanè uero . Timo . Neq; ullius Dei cura quicquid

O P V S C V L A

ordinatur aut disponitur? Da. Non. Timo. Cū  
 ēta uero temere feruntur & casu fortuito? Da. Sanē.  
 Timo. Cæterū uos ciues ista audientes impune suffertis  
 huius execrandas in Deos blasphemias, nec sceleratum  
 hunc saxis obruitis. Da. Quid uero hominum ani-  
 mos in me exasperas o Timocles? Aut quem nam te esse  
 dicam, qui Deorum gratia magno aduersus me stoma-  
 cho exacerbatus es, præsertim illis ipsis nequaquam in-  
 digne ferentibus? Iam enim olim ista audientes non-  
 dum ulla re mala aut acerba me affecerunt, nescio ta-  
 men, si ista audiunt. Timo. Audiunt ista o Dami au-  
 diunt, cæterum in aliud tempus grauibus supplicijs te  
 excarnificandum reseruant. Da. Et quando illi de  
 me cogitando tantum à rebus suis sibi sumerent ocij,  
 tot ac tantis ut tu mihi perhibes districti occupatiōibus,  
 res quæ sunt per mundum innumeras disponētes? Adeo  
 ut te quoq; nondum ob tua nefanda periuria dignis sup-  
 plicijs affecerint. Neque non ob cætera nefaria flagi-  
 tia, ne & mihi necessitate coacto ad conuicta & maledi-  
 centiam propter probra falsò obiecta cōfugiendum sit.  
 Et me hercule non uideo, quo certiore argumento suam  
 testatam facere possint Prouidentiam superi, quàm si te  
 malum & nefarium malis exemplis cruciatum perde-  
 rent. Atqui pro certo constat illos peregre esse profe-  
 ctos, super Oceanum fortasse ad inculpato Aethyopas.  
 Solent enim crebro ad illos ire comessatum, & profecto

non

nonnunquam inuocati. Timo. Quid ad tam impudentem & blasphemam contumeliam tibi respondeam o Dami? Da. Nimirum illud, quod iam olim auidissime audire desyderabam, nempe qua ratione persuasus Deos prouidere existimas. Timo. Equidem ipso rerum quotidie accidentium ordine primum ad hoc credendum inductus sum. Nempe, quod sol subinde diurni spaciij cursu suum iter conficiat, ad eundem quoque modum luna perpetuo tenore eat ac redeat. Tum alterna stellarum uicissitudo, & plantæ è terra succrescentes, & animantia in dies singulos nascentia. Quodq; eadem tanta industria procreata sic alantur, sic moueantur, sic cogitent, sic incedant. Quodq; ea sit ratio edificandi, ea incidendi coria. Quæ omnia aliaq; id genus innumera mihi clarissima & certissima uidentur esse diuinæ Prouidentie inditia. Da. Tu quidem Timocles questionem discerpis, neque enim clarum aut certum est, num horum quodq; disponente Prouidentia conficiatur. Cæterum quod hæc fiant, nec ipse negauerim. Non tamen ideo mox persuasus sum, ut credam ista necessario, ac quodam coactu Prouidentie fieri. Iam enim aliàs incepta sunt, & nunc pari uicissitudine, eademque uia constituuntur. Tu uero harum rerum ordinem necessitatem uocas. Deinde uidelicet indignaris, si quis à sententia tua dissentit, cum ea quæ fiant, enumeres ac laudibus efferas, existi-

O P V S C V L A

mans hisce demonstrasse etiam unumquodq; illorum  
 inuari posse prouidentia. Itaq; iuxta Comicū hoc pro  
 fecto quod adduxisti friuolum est, proinde aliud adduci  
 to. Timo. Equidem ego in ea sum sententia, ut putē  
 aliam demonstrationem huic rei comprobandæ mihi nō  
 esse adducendam, attamen ego te interrogabo, ceterū tu  
 mihi responde. Videtur ne tibi Homerus fuisse poëtarum  
 præstantissimus? Da. Et ualde quidem. Timo. Huic  
 ergo ipsi ego fidē habui, Deorum prouidentiam haud ob  
 scure asserenti. Da. Atqui ò admirande, Poëtam me  
 hercule excellentem fuisse Homerum, oēs tibi haud diffi  
 culter assentimur. Porro autem testem super hisce rebus  
 fide dignum aut hunc aut alium Poëtam ullum esse, id ue  
 ro nullo modo concedimus. Neq; enim ueritatis profe  
 rendæ curam illis fuisse constanter opinor, sed ut audi  
 entium animos uerborum lenocinijs atq; dulcedine de  
 mulcerent. Quapropter & uersiculos cantillant, & fa  
 bularum inuolucris perstrepunt, ac breuiter super fumo  
 machinantur omnia. Perlibenter uero ex te audirem,  
 quibus nam Homeri dictis maxime in hanc opinionem  
 esses adductus. Nunquid ijs, quæ de Ioue memoriæ pro  
 didit, quomodo illum insidiosè petitum uinclis constrin  
 gere uoluerint, & filia & frater & uxor eius? Et nisi  
 Thetis indignum facinus miserata Briareum Ioui in au  
 xilium aduocasset, optimus ille Iupiter nobis constrictus  
 atq; discerptus fuisset. Pro quibus memor dati à Theti  
 de bene

de beneficij, ludit Agamemnonem somnio quodam fallaci immisso, in hoc ut multi ex Achiuis hostili manu perempti occumberent. Vide uero quàm non facile & promptum Ioui fuerit fulminis extorti incendio inflammare Agamemnonem, nisi miseris modis illum decepisset. Aut illa fortasse omnium maxime tibi audienti fidem fecerunt, quemadmodum Diomedes Veneris manum uulnere uiolauerit, atque etiam Martem ipsum Mineruæ impulsu. Aliquanto uero post, ipsi cœlites furore collapsi singulari inter sese certamine mixtim masculi & foeminae præliati sunt. Ac Minerva quidem Martem superatum prosternit, quippe quem tardatum ac fessum uulnere opinor, quod paulo ante à Diomede acceperat adorta sit. Contra Latonem steterat Cyllenia proles. Aut forte ea quæ super Diana nugatus est, probabiliter tibi dicta uisa sunt, quemadmodum ipsa nimium querula indignanter & maligne tulerit, quòd sola ad epulas conuiuales ab Oeneo uocata nõ fuerat. Ac propterea aprum inusitatae magnitudinis ac roboris inauditi in regionem illius immisit, nunquid ergo talia legentem te persuasit Homerus? Iup. Papæ, quanta turbæ acclamatio õ superi consecuta est Damim collaudantis. Noster uero hesitanti & perplexo similis esse uidetur. Proinde animo meticuloso turbatus subtrepidat, ac planè clypeum se abiecturum haud obscure præ se fert. Et iam quidem circumfert oculos, ubi nam è turba clapsus aufugiat.

O P V S C V L A

Timo. Proinde neq; Euripides quicquàm sani tibi dice  
 re uidetur, quoties in scenam introductis Dijs perspicue  
 indicat illorum auxilio bonos ex heroibus seruari, impro  
 bos autem propter impietatem crudeliter perdi? Da.  
 Atqui Timocles philosophorum generosissime, si hæc fa  
 cientes Poëtæ tragici te persuaserunt, necessum est alte  
 rum ex his duobus consequi, ut aut Polum & Aristode  
 mum & Satyrum Deos esse existimes, aut Deorū perso  
 nas esse hæc ipsa, nempe calceos ac tunicas ad pedes us=  
 que porrectas, & chlamydes & chirothecas & uentri  
 culos & corpuscula, aliaq; id genus innumera, quibus il  
 li tragœdiam exornare solent, quod ego absurdissimum  
 esse arbitror. Alioqui per se quoties nulla necessitate ur  
 gente suam in fabulis opinionem explicat? Audiuisti ne  
 unquam & hæc ab illo prolata libere? Vides super  
 num simul & immensum æthera. Terram humidis  
 circa tenentem in brachijs. Illū Iouem arbitrare, nec  
 non hanc deam. Et rursus Quicumq; Iuppiter De  
 us sit nescio. Nisi quod Iouē sermone uulgi audiuerim.  
 Timo. Proinde, oēs homines & gentes turpiter deci  
 piuntur Deos esse existimantes, eorūq; dies festos magna  
 religione celebrantes? Da. Euge o Timocles, quoniã  
 in memoriam mihi reuocasti gentiū opinionem, quã de  
 Dijs obtinent. Ab illa uero maxime licet intelligere q̄ ni  
 hil firmū & stabile in se habeat, quæ de Dijs fertur ora  
 tio. Multa enim est & conturbata opinionū confusio, ac  
 planè

planè alij alia opinantur . Siquidem Scythæ Acinacî  
 sacrificant . Thraces Zamolxidi homini fugituo, quem  
 ex Samo ad illos delatum esse constat . Phryges autem  
 Lunæ, Aethiopes diet, Cyllenij Phaleti, columbæ Assy-  
 rij, Persæ igni, Aegyptij aquæ, ac omnibus quidem Ae-  
 gyptijs aqua pro Deo comuniter colitur . Cæterum prius  
 tim Memphis quidem bos Deus est, Pelusiotis uero ce-  
 pe . Iam alijs ciconia aut crocodilus, alijs cynocephalus,  
 aut feles, aut simia . Præterea uicatim, his quidem dex-  
 ter humerus Deus est, cæteris uero è regione habitanti-  
 bus sinister . Item alijs dimidia pars capitis, alijs pocu-  
 lum samium, aut catinus . Nonne hæc tibi uidentur ri-  
 su prosequenda esse ò bone Timocles? Mo . Non-  
 ne prædicebam ò Di i ista omnia uentura in propatu-  
 lum, ac fore ut exacte indagarentur? Iupiter . Dixi-  
 sti ò Mome, & nos recte obiurgasti . Ego uero his omni-  
 bus diligenter emendatis mederi conabor, præsentis cui-  
 tato periculo . Timo . Atqui tu ò Deorum hostis ac-  
 cerrime, oracula & rerum futurarum prædictiones, cu-  
 ius opus esse dices, nonne Deorum eorundemq; prou-  
 dentia? Da . Tace uero de oraculis uirorum optime,  
 alioqui ex te quæram, cuius rei gratia illorum potissi-  
 mum mentionem feceris . Nunquid illius gratia, quòd  
 Pythius Lydo respondit? Quàm uero calide sermo-  
 ne usus est ancipiti . Cuiusmodi sunt quedam Mercu-  
 riales imagunculæ duplices, & utrinque similes .

ad quācunq; illarum partem te uerteris. An potius Croesus traiecto Hale, suum ipsius an Cyri imperium subuersurus est. Attamen non paucis talentis Sardonum illud exitum uocem hanc ambigam rex mercatus est. Mo. Hæc ipsa ò superi uir iste cōmemorat, quæ oīm ptimui. Vbi nūc noster est festiuus ille Citharædus? Quin profectus tuam existimationem ipse tueris obiecta refellendo. Iup. Tu quidem nos mactas ò Mome, nequaquam in tempore nunc obiurgationibus increpans. Timo. Vide qualia facias ò scelerate Dami, qui propemodum ipsa quoq; Deorum simulachra unā cum aris non uerearis subuertere. Da. Haud omnes aras subuerti cupio ò bone Timocles. Quid enim mali adferunt, si thymiamatum odore & fragrantia plene sint? Cæterum Diane aras quæ in Thauris substructæ feruntur, non illibenter funditus euersas uiderem, super quas ipsa uirgo conuiuium magna alacritate agitare solet. Iup. Vnde uero nobis hoc insuperabile malum obijcitur, quàm nulli Deorum parcat hic uir, nullius numen reueritus, sed tanquàm ex plaustro magna libertate omnes carpit ac lacerat, nulloq; discrimine in uniuersos debacchatur iuxta insontes atq; innocentes. Mo. Atqui per paucos inter nos reperies ò Iupiter à culpa immunes. Statim uero progressus unum ex optimatibus inuasurus est. Timo. Neq; Iouem ipsum audis ò Deorum impugnator cientem tonitrua? Da. Et quo nam pacto ò Timocles

NON

non audirem tonitrua? Cæterum num ciens tonitrua sit Iupiter, ipse melius calles, qui in Deorum immortalium concilio quondam conuersans inde huc delatus es. Quamquam illi qui huc ex Creta frequenter commeant, longe alia nobis atque tu commemorare solent, sepulchrum quoddam illic ostendi, iuxtaq; positam columnam, indicantem non amplius Iouem tonare, sed iam olim Fato functum esse. Mo. Enimvero hoc iam multo ante non ignorabam hominem dicturum. Quid ergo Iupiter ita albescens expalluisti, ac dentes præ tremore concutis? Bonum habere animum conuenit, ac tales homuntiones magna mente contemnere. Iup. Quid ais o Mo me contemnere? Nonne uides quanta hominum frequentia ista differentem audiat, tum quemadmodum iam persuasa ista de nobis constanter credat, iamq; illos sententiæ suæ differentes abducit Damis ab aure reuinctos. Mo. At tu Iupiter quando lubitum est, aurea ex alto demissa cathena, omnes illos unâ cum terra & Oceano haud difficulter sursum trahere poteris. Timo. Dic mihi hominum sceleratissime, nunquam ne nauigasti? Da. Ac sepe numero o Timocles. Timo. Proinde, nonne ferebat id temporis uos uentus illapsus in carbasum, ac puppim propulit, aut remigantes? Cæterum unus superne assistens gubernaculo nauim regendo seruauit? Da. Maxime. Timo. Deinde nauis nullo modo nisi gubernaretur, posset progredi. Tu uero in uniuersis

sum hoc omne citra gubernatoris & ducis operam teme-  
 re sursum ac deorsum ferri existimas? Da. Euge sig-  
 nificanter, ista Timocles atque firmiter exemplo corro-  
 boras. Sed enim ò Deorum amantissime, gubernatorem  
 illum quidem uidisti nunquam non ea quæ ex usu sunt na-  
 uigantium considerantem animo, ac ante tempus neces-  
 saria adornantem, neque non nautis quæ factu sunt con-  
 ducibilia imperantem. Tota uero nauis nihil habet inuti-  
 le aut temere importatum, quod illorum alicui necessti-  
 tati non sit addictum. Cæterum tuus ille gubernator,  
 cui tu magnæ illius nauis regendæ curam attribuis, &  
 eius connautæ, nihil cum ratione, nihil ex dignitate  
 ordinant aut instituunt. Sed si fuerit rudens ad puppim  
 usque protenditur, utrique uero pedes ad proram. Ipsæ  
 autem anchoræ nonnunquam sunt aureæ, cætera pars  
 plumbea. Quæmetiam inferiora nauis colore uariega-  
 ta sunt, porro superiora inuenusta atque informia.  
 Præterea ipsis ex nautis cernere est, hunc quidem iner-  
 tem, & ab omni arte nautica alienum, & ad labores  
 obeundos meticulosum, dimidia aut tertia parte dragmæ  
 dignum. At uero cum qui ad natandum sit impiger,  
 & ad excurrendum ad antemnas usque adpositus, quiq;  
 ad gubernandum utilia omnia ad unguem calleat, hunc  
 exhauriendæ tantum sentinæ destinatum esse uidemus.  
 Eadem quoque rerum facies circa eos est, qui à remi-  
 gando immunes sunt. Vbi uerbero quispiam cæteris  
 honore

honore & præsentia prælatus iuxta gubernatorem sedere atque coli conspicitur. Mox alius quispiam cynædus spurcissimus, aut impiatus parricidio, aut contaminatus sacrilegijs præ alijs habitis honoribus ueneratur, & nauis summa apprehendit fastigia. Porro, autem non pauci spectatæ eum gratiæ tum probitatis uiri in secessu carinæ in angustum locum coacti ab improbijs, & quantum ad ueritatem & rectam uiuendi rationem atmet deterioribus, indignis modis calcantur pedibus. Considera uero apud animum tuum, quemadmodum Socrates & Aristides & Photion nauigant, qui ne uictu quidem necessario pro sufficienti copia instructi fuerint, neque pedes in nudas tabulas per sentinam potuerunt extendere. Contra, quanta in omnium rerum ubertate & affluentia Callias atque Midas & Sardanapalus molliter & luxuriose uixerint super omnes homines aduersus illos expuentes. Eiusmodi uero in tua nauis cõtینگunt ò sapientissime Timocles, propter quòd etiam infinita sunt naufragia. At enim si gubernator quispiam assistens uideret, ac ordine singula facienda imperaret, primum quidem nequam ignoraret, qui boni, qui item mali essent ex nauigantium numero. Deinde, cuique pro sua dignitate conuenientem prouintiam obeundam traderet, et locum melioribus in superiore parte nauis apud se obtinẽdũ deligeret, infra uero deteriorẽ peioribus. Præterea præstã

tiores quoq; in consilium socios sibi adiungeret, tum ex  
 nautis quo quisq; foret cū manu tum mēte promptior, ille  
 quidem proræ regendæ curam delegaret, illi laterum tu  
 endorum officium daret. Porro autem alteri in omnes  
 imperiū credidisset. Cæterum ignavi segnities per diem  
 quinques cæsi in uinculis emendaretur fustibus. Quare  
 o admirande, periculum est, ne exemplum quod de nauī  
 adduxisti, subuersum sit, quippe quod gubernatorem  
 malum & imperitum nactum sit. Mo. Hæc quidem  
 ex uoto ac iuxta fluxum succedunt Damidi, & iam ple  
 nis uelis fertur ad uictoriam. Iup. Recte putas o Mo  
 me. Etenim nihil firmi Timocles excogitat, sed commu  
 nia illa & protrita & quotidiana, quæ nullo negotio re  
 felluntur alia alijs agglomerando ingerit. Timo. Pro  
 inde, quando exemplum de nauī productum parum fir  
 mum, & uehemens tibi uisum est, audi iam nunc sacram  
 (quod aiunt) anchoram, & quā nulla machina per  
 rupturus es. Iup. Quid nam dicturus est? Timo.  
 Haud dubie enim cognosces num ista syllogisimis proba  
 bilibus collegero, & num aliqua ratione ea confutare  
 queas. Etenim, si sunt aræ, sunt etiā Dij, atqui sunt aræ,  
 sunt ergo etiā Dij. Quid habes quod ad ista uel mussi  
 tes? Da. Vbi prius ad satietatē risero, respondebo tibi.  
 Timo. At uideris nunq̄ ridendi finē facturum, attamē ef  
 fare obsecro, quā ob rem ista tibi dicta tam ridicula uisa  
 sunt. Da. Propterea, qd' non senseris à tenui chordula  
 anchoram

anchoram tibi esse alligatam, præsertim sacram existentē  
 Siquidem ex hoc quod coniunctim inferre postulas, pro  
 pterea Deos esse quia aræ sunt, firmam existimas ab illis  
 impressionem te fecisse. Quocirca quando aliud te ne-  
 gas habere firmius, abeamus in præsentia. Timo-  
 Eateris ergo prius ex arena discedens te uictum esse?  
 Da. Ita profecto o Timocles, tu enim quemadmodum  
 ij qui ad supplicium repetuntur, ab aliquo ad aras nobis  
 confugisti. Itaq; per sacram illam anchoram ego iam ob-  
 latis sacris aduersus te libare constitui, ac super ipsas qui-  
 dem aras, ne posthac de his amplius contendamus. Ti-  
 mo. Ista quidem cauillaris illudendi mihi gratia mortuo-  
 rum deprædator sceleste, execrãde, mastigia, propudiũ.  
 Neq; enim nobis compertũ est, quo patre natus sis, quo  
 modo autẽ mater tua lasciuia meretrix pudicitiam in quæ-  
 stu habuerit, scimus, tum quemadmodum fratris cæde ac  
 sanguine manus tuas impiaueris. Qui mulieres ingenu-  
 as mœchus infamis constuprare, ipsos uero iuuenes cor-  
 rumpere soles, homo gulæ ac uentri deditissime atq; im-  
 pudensissime. Ne igitur fuga te prius subducas, quã-  
 à me acceptis plagis contusus abieris. Iam enim hac te-  
 sta tibi uulnus incutiam, omnibus modis scelerato ac ne-  
 fario existenti. Iup. Alter quidem o Dij risu ac ca-  
 chinnis diffluens discedit, alter uero à tergo sequitur af-  
 fatim ingerendo conuitia, cauillis insultantem Damim  
 non perferens. Planeq; caput illius testa obuerberatum

rus esse uidetur. Cæterum uobis quid super his rebus faciendum consulitis? Mer. Præclare mihi illud Comicus dixisse uidetur, graue passus es nihil boni si consulas. Quàm enim hoc nostris rationibus admodum nocere potest, si pauci homines persuasi eam de nobis opinionem obtinentes abierint. Sunt enim permulti diuersum sentientes, plures profecto quàm græci, nimirum promiscua illa uulgi multitudo, insuper omnes illæ gentes barbaræ. Iup. Atqui ò Mercuri Darij illud quod de Zopyro dixisse memorie proditum est nimium pulchre se habet. Quare ego quoq; unum talem præoptarim à me stare auxiliarem socium potius, quàm infinitas Babylonas mihi superesse.

# LVCIANI DI

ALOGVS ANACHARSIS, SEV DE  
Gymnasijs, Vincentio Obsopæo in  
terprete. Anacharsis.

**H**AEC uero Solon, quam ob rem uestri faciunt iuuenes? Partim enim illorum complexi mutuo se supplantant, partim uero alius aliū præfocat, ac uerberat, e cœno semet immiscent, uolutanturq; perinde ut sues. At qui initio statim exutis uestimētis, spectator enim assiste-  
bam, alter alterū uicissim & rasit & unxit oleo ualde  
pacate

pacate & amiciter. Deinde uero nescio qua offensa disso-  
 tiati mutuo se de loco propulerunt innuentes, fronteq;  
 arietantes cōcurrunt nō secus atq; arietes. Et uide ut ille  
 alterū sublatū cruribus humi prostrauerit, deinde in eum  
 illapsus suspiciendi facultatē non permittit, in cœnum de-  
 orsum adigens. Postremo uero iam illius crura secundū  
 uentrem cōplexus, circumiecto gutturi cubito, miserum  
 ærūnose præfocat. Alter aut̄ eius obuerberat hūeros, sup-  
 plicans, ut opinor, illi ne prorsus præfocetur. Sed ne olei  
 quidē gratia agūt modestius, ne luti aspergine inquinarē-  
 tur, uerū obscurata unctiōne, et luto cōpleti largo sudore  
 perfluentes copiosam ridendi materiā mihi exhibent ue-  
 luti angullæ è manibus elabentes. Rursus alij in aulae a-  
 rea hoc ipsum sub Ioue facere consueuerunt, neq; tamen  
 illi ipsi in cœno, sed profundam arenam subiicientes in  
 fossa conturbant se mutuo. Ipsiq; ultro spargunt puluerē  
 gallorum in morem, quo minus, ut mea fert ratio, in cō-  
 plexibus effugiant, arena omnem lubricitatem disclu-  
 dente, aduersarijque comprehensionem firmiorem in  
 arido subministrante. Cæterum illi stantes erecto cor-  
 pore pulueribus pleni, et ipsi mutuis semet afficiunt uer-  
 beribus, & calcitrant. Itaque infelix ille & dentes ex-  
 puenti similis esse uidetur, adeo illi os totum & arena et  
 sanguine oppletum est, palma ut cernis in maxillam per-  
 cusso. Sed ne præses quidem ille inter eos pacem com-  
 ponit, ac pugnam inducta concordia dissoluit. Ete-  
 nim purpura coniecturam facio, hunc esse unum ex illis

principem. Quin animose quoq; cohortatur & laudat  
 eum, qui alteri incussa in faciem palma plagam intulit.  
 Porro, alij alibi omnes accelerantes in puluere, ueluti  
 currentes subliunt eodem in loco permanentes, & in al-  
 tum prosilientes calce laceffunt aëra. Quocirca ista per  
 libenter scire uelim, cuius compendij aut utilitatis gra-  
 tia factitare soleant. Equidem omnino hæc res mihi ue-  
 detur esse insania, nec quenquam esse arbitror, qui me  
 facile persuasum ab ista sententia abducturus sit, ut non  
 credam hos insigniter desipere quibus studio est ista fa-  
 cere. So. Ista me hercle o Anacharsi non iniuria ita  
 tibi uidentur, cum & peregrina sint, & multum à mo-  
 ribus scythicis abhorreant. Quemadmodum & uobis  
 non parum multas disciplinas & corporis exercendi stu-  
 dia esse uerisimile est, quæ nobis Græcis absurda & ali-  
 ena esse uiderentur, si quis quemadmodum tu illis spectan-  
 dis arbiter assisteret. Atqui bonum habe animum o ami-  
 ce, neq; enim ista insaniæ sunt opera, neq; impulsu con-  
 tumeliæ hi mutuo se obuerberant, inq; cœno uolutantur,  
 aut semet conspergunt puluere. Sed inest huic rei neces-  
 sitas non inuicunda, neque mediocrem uigorem adiungit  
 corporibus. Itaq; si diutius, ut te planè facturum opi-  
 nor, in Græcia uersatus fueris, non in longum et tu unus  
 ex eorum eris numero, qui cœno oppleti sunt aut pulue-  
 re. Vsque adeo res tibi uidebitur et uoluptuosa & utilis.  
 Ana. Apage ista à me o Solon. Vobis hæc oblectamen-  
 ta utile

L V C I A N I

ta utilitatem adferant. Me quidem si quis uestrum ea af-  
 fecerit contumelia, sentiet me haud nequicquam accin-  
 ctum esse acinace. Veruntamen dic mihi, quod nomen  
 huic rei indidistis, aut quid nam operis hoc facere dica-  
 mus? So. Locus ille ò Anacharsi à nobis uocatur gym-  
 nasium, estq; templum Apollinis Lytij. Cernis autem  
 eius simulachrum quod supra statuam situm est, sint-  
 stra quidem arcum gerens, dextra uero supra caput re-  
 fracta tanquam ex multa defatigatione Deum quiescen-  
 tem indicat. Cæterum exercitiorum aliud quidem,  
 qd' in coeno fit Lucta uocatur. Illi uero in puluere quoq;  
 luctantur. Porro eos qui erecto stant corpe ac semet uer-  
 beribus mutuis onerant, Pancratio decertare dicimus.  
 Sunt præterea & alia nobis eiusmodi gymnasia, & pu-  
 gillatus & disci & saltus, quorum omnium certamina  
 solemus proponere, quorum qui palmam adeptus fue-  
 rit, is præstantissimus ex omnibus esse iudicatur, ac cer-  
 taminiis tollit præmia. Ana. Cuiusmodi uero sunt  
 ista præmia? So. In olympijs corona oleagina, in Isth-  
 mis pinea, in Nemeis ex apijs concinnata. Porro au-  
 tem in Pythijs poma Sacerdotes Apollinis proponere  
 consueuerunt. Cæterum apud nos Athenienses oleum  
 ex oliua. Quid autem sublatis cachinnis risisti Ana-  
 charsi? an quia hæc tibi uisa sunt esse modica? Ana.  
 Non, sed præmia omnibus modis clara atque præstan-  
 tia percensuisti ò Solon, cum digna ijs qui ea proponunt

E

O P V S C V L A

In certaminibus ob munificentiam, tum etiam athleticis,  
 qui ista nauiter consequi studeant. Itaque pomorum gra-  
 tia atque apiorum tanta ante laboriose perferunt, &  
 periclitantur, dum indignis modis praefocantur mutuo,  
 ac inhonestis uerberibus ceduntur, ita ut non liceat  
 sine negotio potiri malis, si quem cepisset pomorum de-  
 syderium, aut coronari apio, aut sertis pineis, cuius nul-  
 lo luto defœdaretur facies, neque aduersarij eius uen-  
 trem pede calcitrassent So. Atqui ò optime, nos non  
 ad nuda tantum dona intentos habemus oculos. Etenim  
 hæc saltem signa sunt atque indicia uictoriae, per quæ ui-  
 ctiores cognoscuntur. Cæterum quæ hæc comitatur glo-  
 ria quauis re digna uidetur esse uictoribus. Pro qua  
 consequenda etiam in uentrem calcitrari, præclarum est  
 uenantibus gloriam ex laboribus. Neque enim hæc ci-  
 tra sudorem atq; laborem contingit mortalibus, sed illi-  
 us flagrantem desyderio oportet sub initium multa du-  
 ra perpeti, quibus nauiter perpeßis, illi dulcis & tanto  
 pere exoptatus finis è laboribus expectandus est.  
 Ana. Hunc ne finem ais ò Solon, dulcem atque utilem,  
 ut ab omnibus uiridi redimiti corona conspiciantur,  
 atque ob uictoriam laude uehantur, quorum paulo ante  
 nemo non ob indigna uerbera misertus est. Cæterum nunc  
 mirifica felicitate perfruuntur ditati pomis atque apijs.  
 So. Nostrarum rerum etiamnum imperitus esse uidere,  
 non multo uero post alia tua erit super hisce rebus sen-  
 tentia,

tentia, posteaquàm in frequentissimos Græcorum conuentus profectus, uideris tantam hominum multitudinẽ collectam ad illorum confluisse spectaculum, ac theatra multis millibus hominũ repleta, athletas uero ipsos diuinis efferri laudibus. Porro eum qui præconis uoce uictor pronunciatus fuerit, ab omnibus propemodũ deum existimari. Ana. Hoc ipsum quod dixisti ò Solon longe miserrimum est, quòd non paucis præsentibus tam infanda patiuntur, sed in tanta spectantiũ corona atq; celebritate, qui acceptæ cõtumeliæ testes sunt oculatissimi. Illi nimirum eos felices esse pronuntiabunt, quos uident sanguine perfluere, aut à suis aduersarijs compresso gutture præfocari. Hæc enim summa foelicitas illorum præsto est uictoriæ. Sed enim apud nos Scythas, si quis Solon uel unum è ciuibus pulsauerit, aut obuiam factus è uia detruserit, aut uestem disciderit, graui multa in eum animaduertunt senes, tametsi hoc ipsum uel paucis præsentibus arbitris quispiam passus fuerit, taceo in tam numerosis spectaculis, cuiusmodi tu percenses in Istmo celebrari aut Olympia. Cæterũ athletarum me hercule uicem ex animo doleo, eorũ noie quæ ab illis sufferenda sunt. Spectatorũ uero dementiam, quos tu ex oĩbus locis optimos quosq; ad ludos uisendos ais cõfluere, demiror magnopere, si negocijs necessarijs posthabitis, hisce rebus uacare non uereantur. Nondũ enim illud possum intel-

O P V S C V L A

ligere, quod nam oblectamenti, quid uoluptatis denique hoc illis adferat, si uideant homines cedi uerberibus, atq; decertantes, tum humi prosterni, inq; uicem semet conteri. So. Si iam tempus esset Anacharsi aut olympiorum aut Isthmiorum aut quinquatrium, ipsa res persaepe docuisset, quàm non frustra aut temere harum rerum studiosi simus. Neque enim quispiam ita nude percensendo rerum, quæ ibi geruntur uoluptatem ullam tibi ita persuaserit, quasi ipse in medijs sedens spectatoribus, uirorum uirtutes cerneret, & corporum excellentium formositates, & habiles admirandorum membrorum uigores, multaq; præclara experientiae documenta, & uim inexpugnabilem, & audaciam, & ambitiosam contentionem, & sententias nullo modo uincibiles, atque indefatigatum pro consequenda uictoria studium. Sat enim scio te ista spectantem nullum finem futurum laudandi & exclamandi & applaudendi.

Ana. Et per louem ò Solon etiam ridendi & subsannandi. Siquidem hæc quæ enumerasti, nempe uirtutes, ac corporum habitudines & pulchritudines, & interritam audaciam nullius magna rei gratia atq; adeo nequicquàm uobis perire uideo, cum neq; periclitetur patria, neque regio incendijs atq; populationibus diuexetur, neq; amici aut domestici ad iniuriam rapiantur. Itaq; hoc magis mihi risu digni uidentur, uiri illi, ut tu ais, optimi frustra tanta sufferentes, talibusq; difficultatibus conflictantur.

fluctantes, & eas pulchritudines & heroicas corporum  
 proceritates ita turpiter arena atque tumentibus uulne  
 ribus foedantes, ut parta uictoria pomo aut pinu potian  
 tur. Semper uero mihi uoluptati erit talium certami  
 num recordatio. Veruntamen dic mihi, omnibusne athle  
 tis talia cedunt premia? So. Nequaquam, sed uni  
 ex omnibus, qui cæterorū uictor extiterit. Ana. Er  
 go Solon pro ita tam obscura atq; ancipiti uictoria tam  
 multi semet insanis conficiunt laboribus, præsertim non  
 ignorantes unum prorsus ex omnibus fore, qui uictor de  
 clarandus sit. Reliquos autem uincendos atq; nequic  
 quam uerbera & uulnera misere suscepturos? So. Vi  
 deris ò Anacharsi Reipub. bene institutæ statum pror  
 sus nihil intelligere. Neq; enim alioqui nostræ gentis  
 ritus atque mores pulcherrimos in uituperationem po  
 neres. Nam si quando tibi curæ erit nosse quomodo oī  
 um optime administranda sit Respub. tum qua ratione  
 ciues in ea quàm optimi reddendi sint, laudabis haud du  
 bie, & tu tunc illorum exercitia, neq; non ambitionem,  
 cui in hisce gymnasijs dediti seruiunt. Scies quoq; per  
 multum fructus eos capere, qui his ipsis commixtus est  
 laboribus, utcūq; nunc tibi inani studio operam dare ui  
 deantur. Ana. Atqui ego ò Solon, nullius alterius  
 rei gratia ex Scythia ad uos profectus sum, tantum emen  
 sus itineris, magno Euxino atq; tempestuoso traiecto,  
 quàm ut Græcorum leges perdiscerem, ac mores illo

rum præsens perscrutaret, tū ut optimam Reipub. formam multo studio cognoscerem. Quapropter te mihi potissimum ex omnibus Atheniensibus atq; peregrinis amicū adiungendum curavi, posteaquā inaudissem & optimarum legum scriptorem, morumq; præstantissimorum inuentorem te esse comperi, neq; non utilium institutorum interpretem. In summa, totius Reipub. formatorem. Itaq; haud quaquā tu cupidior es me docendi, tuumq; discipulū faciendi, quā ego sum auidus discendi, adeo ut tibi & incibatus & sitibundus assidens, quoad usq; tu docendi laboribus par esse possis, dictis tuis inhians audire te super Reip. institutis & legibus differentē concupiscam. So. Equidem omnia breuiter perstringere ò amice, haud quaquā facile aut promptū est. Gradatim tamen ac pedetentim ingressus cognosces singula, cuiusmodi nobis de Dijs, aut parentibus, aut nuptijs, aut alijs uisa atq; constituta sint. Cæterū quæ de iuuenibus decreuimus, tum quemadmodū illis utamur, ubi iam primū quod rectius est sapere ceperint, & corpore maturiores facti laborum patientes euaserint, hæc tibi in præsentia percensere mihi deliberatū est, ut intelligas cuius gratia hæc illis exercitia proponere soleamus, tū quā ob rem assiduis laboribus eosdem corpora exercere cogamus. Nō profecto certaminū saltem gratia, ut præmia queant cōsequi, ad ea enim celebranda oīno perpauci illorū perueniunt, sed ob fructū longe maiorē, qui inde ad uniuersam

manat

manat Remp. & quo ipsi fruuntur consimiliter. Siquidē aliud quoddam comune oībus bonis ciuibus certamen est propositum, & corona nō pinca, aut oleagina, aut contexta ex apijs, sed quæ in se cōprehensim uniuersam hominū felicitatem cōplectatur, nempe libertatē dico, quæ cuiusq; priuatim est, & communiter patriæ. Præterea diuitias, gloriam, honoris ac dignitatis gradus amplissimos, solennitatumq; patriæ fruitionem, rerum familiarū salutem. Atq; ut summatim dicā, pulcherrima quæq; quæ à Dijs immortalibus quispiā assiduis uotis sibi dari soleat expetere. Ex ijs omnibus ea quam dixi corona cōcinnata est, eaq; ex certamine paranda contingunt, ad quod hæc exercitia atq; labores ducunt. Ana. At tu o multis modis admirande Solon, cum talia ac tanta mihi percensenda haberes præmia, poma atq; apia cōmemoras, ac uirentem syluestris oleæ ramum, & pinum. So. Atqui o Anacharsi, ne illa quidem tibi uidebuntur modica, ubi quæ dicturus sum intellexeris. Eodem enim cōsilio fiunt & illa, suntq; planè partes quædam exiguæ maioris illius certaminis, atq; coronæ per omnia felicitis quam percensui. Nescio uero quo pacto oratio nostra cōfusa narrandi serie ordine penitus præpostero, horū prius cōmeminit, quæ in Isthmo atq; Olympijs & Nemea fieri consueuerunt. Veruntamen nos, sumus enim otiosi, & tu ut ais audiendi cupidus es, facile ad principium recurremus, ac commune illud certamen, cuius

adminiculo omnia hæc parari confirmaui. Ana. Præstat equidem ita facere. Inter eundem uero in longum nobis profluxit oratio. Et fortasse his citius iam persuadebor, ne quem posthac amplius subsannem, quemcunque oleastro aut apio coronatum grauius atque instantius incedentem conspexero. At si uidetur sub illam opacam progressi consedeamus, ne illi disceptantes sua uociferatione nos conturbent. Quin aliàs etiam solis, quid enim dissimulem, sum impatiens, ita acuti & feruentis & nudū caput infestantis. Etenim tiaram domi consulto mihi abstuli, ne solus hic inter uos peregrino & insueto habitu obambularem. Et iam quoque anni tempus est, quo sydus illud feruentissimum exoritur, quod uos canem dicitis, omnia exurens, aëremq; ariditate & calore infestum faciens, sole circa meridiem supra caput assistente, & eiusmodi feruorem intolerabilem corporibus inducente. Itaq; demiror, quū fiat ut tu cum ætate sis planè confecta, non perinde ut ego sudore perfluas, neq; prorsus à sole infestari uideris, neq; uspiam locum umbrosum exploras quem subires, sed æstum facile & patienter toleras. So. Inanes illi & superuacanei labores o Anacharsi, & assidue in cœno uoluntationes subaëriæ præterea in arena miseriæ nobis hoc præstant, ut feruentis solis radios facile contemnamus. Neque amplius egemus pileo, ut solem à contingen

tingen

contingendo capite prohibeat. Itaq; sub umbram concedamus. Noli uero ijs quæ dicturus sum tanquàm legibus mentem adhibere, ut per omnia fidem illis habeas, sed ubicunque aliquid parum recte tibi dixisse uidebor, statim illud contradicendo refelle, ac uerba mea emendato. Etenim ab horum duorum alterutro me omnino haud aberraturum existimo, aut enim te constanter persuadebo, si non dissimulanter habueris quæ contradicenda sunt. Aut ego de integro discam, quàm non recte de his senserim atq; statuerim. Quo nomine uniuersa Atheniensium Resp. tibi non prolixè aget gratias. Quantum enim me docueris, atq; ad saniores sententiam suadendo pertraxeris, illam maximis beneficijs tibi obstringes. Neq; hoc eam celabo, sed statim in medium adferam, ac stans in senatu his uerbis uniuersos compellabo. Ego quidem uobis o ciues Athenienses leges conscripsi, quas ego Reip. utilissimas fore arbitrabar. At hic hospes, te o Anacharsi digito commonstrato, tametsi oriundus est ex Scythia, uir tamen multa ornatus sapientia, aliter me persuasit, & disciplinis uitæq; institutis longe melioribus imbuit. Itaq; ob sua in Remp. merita ciuitate donetur, ac æneam illi statuam apud reliquos huius urbes proceres erigite apud Mineruam. Persuasissimum uero habe, ciues Athenienses sibi nequaquàm dedecori fore, existimatuos ab homine peregrino atque barbaro ea perdiscere quæ sunt ex usu Reipub. Ana. Hoc

O P V S C V L A

equidem erat quod ego de uobis Atheniensibus inaudie-  
 ram, quod in omnibus ferè sermonibus nasuti essetis illu-  
 sores. Vnde enim ego homo agrestis & erro, qui om-  
 nem ætatem meam in plaustris degens contriui, subin-  
 de solum pro solo mutans, quique nunquam in ulla ci-  
 uitate habitauit, neque unquam ullam nisi nunc pri-  
 mum uidi, de administranda Repub. uerba facerem, at-  
 que adeo docerem homines indigenas, hanc urbem cla-  
 rissimam optimis legibus fundatam tantis temporibus in-  
 colentes? Cum primis uero te ò Solon, cui hoc ut perhi-  
 bent statim sub initium studio ac curæ fuit, nosse quibus  
 procurationibus Respub. quàm optime administrare-  
 tur, tum quarum legum præscripto utens quàm floren-  
 tissima atque felicissima redderetur. Veruntamen & in  
 hoc tibi ut legumlatori mos gerendus est. Itaque tibi con-  
 tradicã, si qua mihi parum scite aut recte proponere ui-  
 deberis, tantum in hoc ut cuncta perdiscam certius. Et  
 uide, ut iam euitato sole simus in umbra, neque desunt  
 sedes percommodæ & amœnæ in hoc frigido lapide.  
 Dic igitur orationem exorsus ab initio, quam ob rem sta-  
 tim à pueris iuuenes exerceatis laboribus. Tum quem  
 admodum uobis uiri optimi ex coeno illo & eiusmodi  
 euadant exercitationibus. Insuper quid ad uirtutem  
 consequendam illis præstet adminiculi puluis, & istæ in  
 coeno uolutiones. Hoc enim uel omnium cupientissi-  
 me statim sub initium audire desyderabam. Reliqua  
 uero in

uero in posterum me docebis, singula suo tempore.  
 Hoc autem inter dicendum fac Solon cogites, ad uir-  
 rum barbarum te uerba facturum: Dico autem, ne de  
 industria orationem neſtendo obscures, neque impen-  
 dio producas. Vereor enim, ne prima mihi excidant,  
 si nimium multa per te adducta fuerint. So. Tu  
 quidem hoc o Anacharsi longe melius constitues, ubi-  
 cunque parum perſpicua tibi uidebitur oratio, aut ali-  
 cubi prorsus à uero aberrare temere fluendo. Licebit  
 enim hunc tibi interrogando quotiescunque libitum fue-  
 rit interpellare, eiusque prolixitatem decurtare. Quan-  
 quam ubi non prorsus ab instituto aliena, aut à sco-  
 po in totum abhorrentia dicuntur, nihil uetat oratio-  
 nem paulo longius progredi. Quoniam & senatui Ario-  
 pagitico, cui rerum capitalium iudicia cognoscēda sunt,  
 à maioribus usque acceptum ita factitare solenne est.  
 Ingressi enim in Ariopagum consedunt, cædis aut uul-  
 neris ex destinato inflicti, aut incendiij causſam cognitu-  
 ri. Deinde, utrique iure contendentium dicendi copia  
 permittitur. Dicunt uero alternis uicibus, & qui litem  
 intendit, & qui reus est. Aut ipse per se aut rhetorum  
 sibi conducunt operam, quibus causſa oranda est. Illi  
 ergo quàm diu ea quæ ad rem attinent, dixerint, per-  
 feruntur à Senatu auscultante cum silentio. Cæterum,  
 si quis meditato proœmio orationem exorsus fuerit,  
 ut iudicum animos aliqua beneuolentia sibi propen-

siores faciat, aut miserationem, aut præcipuam aliquã  
 orationis uim atq; potentiam causse adduxerit, qualia  
 permulta rhetorum filij machinantur, ut hisce uerborũ  
 præstygijs iudicũ perstringant oculos, progressus actu  
 tum præco illi indicit silentium, non permittens rhetori  
 ad senatum nugandi libertatem, ac uerbis causse inuol-  
 uende potestatem, quo minus Areopagitæ ea quæ facta  
 sunt inde queant perspicere. Itaq; & te ò Anacharsi in  
 præsens quidem Areopagitam constituo, ac iuxta sena-  
 tus legem à me conditam ausculta, meq; silentio indicto  
 compesce, ubi extra causam inutiliter rhetoricantem  
 senseris. Quàm diu uero ea quæ ad causam attinent di-  
 centur, licebit orationem extendere. Neq; enim ampli-  
 us sole sub ardenti colloquimur, ut magnopere dolendũ  
 sit, si in longum producta fuerit oratio. Sed & umbra  
 planè densa est, & nos in præsentia otium agimus. Ana-  
 Perbenigna sunt ista quæ dicis ò Solon. Atq; ego ob hæc  
 magnam tibi habeo gratiam, quod hac orationis tuæ di-  
 gressiuncula etiam ea quæ in Areopago fieri consueue-  
 runt mihi humaniter exposueris, admiranda profecto ac  
 bonorum senatorum opera, ueritati suffragantium. Iam  
 igitur de illis differe, ac ego Areopagita, hunc enim me  
 esse uoluisti, pro more iudicum uestrorum tibi dicenti  
 dabo operam. So. Proinde, paucis tibi ante audien-  
 dum est, quam nos de ciuitate ac ciuibus opinionem ob-  
 tineamus. Siquidem nos ciuitatem, non ædificia illa esse  
 existima-

existimamus, cuiusmodi sunt muri, delubra, & alia, sed  
 hæc tanquàm corpus quoddam firmum esse atq; immo=  
 bile ad receptum & securitatem hominum urbem inco=  
 lentium. Omnem uero uim atque auctoritatem in ciui=  
 bus sitam esse arbitramur. Hos enim esse, qui cuncta im=  
 plent, singula ordinant, omnia perficiunt atq; custodiunt,  
 quali in nobis singulis gubernandis officio anima fungi=  
 tur. Hoc ergo intelligentes, sanè sedulam curam habe=  
 mus ciuitatis corpus non negligendi, exornantes illud ut  
 quàm maxime niteat, cum intus uisendis ædificijs ador=  
 natũ, tum externe munitis & firmissimis propugnacu=  
 lis circumseptum. Cum primis uero omnem curam im=  
 pendimus, ut & ciues mente boni & corpore effician=  
 tur ualidi. Tales enim ipsi sibi prodesse in pace possunt  
 unà Remp. administrantes, neque non in bello ciuitatis  
 libertatem atq; salutem seruare atq; propugnare. Primã  
 itaq; illorum educationem matribus atq; nutricibus &  
 pædagogis formandam permittimus, ut disciplinis libe=  
 ralibus eosdem imbuant atq; educant. Cæterum ubi iam  
 res honestatẽ per ætatẽ sapere ceperint, ac unà cã illis  
 uerecundia & pudor et metus, neq; non rerum præstan=  
 tissimarum concupiscentia enata fuerit, ipsaq; corpora  
 laboris patientia uisa sunt, membrorum robore solidio=  
 ra facta, ac iustis uiribus consistentia, tunc iam illos as=  
 sumptos docemus, alijs quidem animi disciplinis propo=  
 sitis, aliter etiam erga labores perferendos ipsorum cor

O P V S C V L A

pora assuefacientes . Neq; enim satis esse existimamus tantum natos esse, ut quisque natus est, quantum ad corpus et animum excolendum attinet, sed præceptionibus etiam et disciplinis ad eos recte instituendos nobis opus est . Hac enim sedulitate & iuuenum industria alitur atque augetur, animi uero & corporis uitia emendantur . Huius rei exemplum ab agricolis sumimus, qui quàm diu plantæ adhuc sunt humiles & teneræ, eas contegunt atque fultiunt, ne uenti uiolētia accepto detrimento perfringantur . Vbi uero iam iustum robur collegerint, tunc inutiles & superfluos ramos amputant, easq; uentorum arbitrio mouendas atq; agitandas permittentes, fructuosiores efficiunt . Itaque mentem iuuenum primum Musica atq; Arithmetica excolimus, ac literarum formas pingere, easdemq; excellenter pronunciare docemus . Deinde, ætatis progressu adultioribus sapientum uirorum sententias, res olim fortiter gestas à maioribus, tum orationes quoque utiles uersibus exornatas, quo tenatius atque fidelius memoria teneant, illorum auribus frequenter occinimus . Illi autem auditis fortium uirorum uirtutibus & rebus memorabilibus, paulatim ista desyderare occipiunt, ac demum ad imitationem accendantur, ut & ipsi celebrentur & in coelum ferantur à natu iunioribus post futuris . Cuiusmodi multa nobis ab Hesiodo, atque Homero luculentissime per scripta sunt . Porro autem ubi ad Reipub. procurationem se iam

nem se iam contulerint, illisq; publica officia obeunda sunt. Sed hæc fortasse à præsentis instituto discrepant, neque enim quibus rationibus illorum mentem excolere solemus, sub initium dicere decretum erat, sed quam ob rem hisce laboribus eosdem exercere dignum arbitraremur, explicare fuit in animo. Itaque mihi ipsi silentium iniungo, non expectato præcone, neque te Ariopagita, qui, ut ego suspicor, ductus reuerentia tanta extra causam nugantem me pertulisti. Ana. Dic mihi Solon, cuius rei gratia Senatui uisum est, nulla pœna afficiendos esse res maxime necessarias non dicentes, sed silentio prætereuntes? So. Cur hoc ex me quæfisti, nondum enim intelligo. Ana. Quoniam rebus omnium pulcherrimis, & mihi auditu iucundissimis præteritis, nempe quibus exornatur animus, exercitia non perinde necessaria & labores corporum percensere cogitas. So. Memor sum eorum ò generose quæ initio præfatus sum, ac orationem temere ab instituto aberrare nolui, ne citra ordinem effluendo tuam confunderet memoriam. Veruntamen, & hæc quàm potero paucissimis perstringam, siquidem harum rerum accuratior disputatio, propriam orationem uidetur requirere. Proinde, illorum mentes saluberrimis opinionibus imbuimus atque formamus, communes leges exacte perdocentes, quæ in publico magnis descriptæ literis omnibus legenda proponuntur, quæ fugienda, quæq; faciêda

sunt imperantes. Tum quod integerrimorum uirorum  
 conuictu utendum sit, apud quos ea quæ decent perdi-  
 scunt, tum iusta facere, tum ex æquo inter se uersari in  
 Repub. Neq; ullam rem turpem peruerse appetere, sed  
 rerum honestarum tangi desiderio. Nihil autem alteri  
 per iniuriam facere. Illi autem de quibus dixi sapienti-  
 bus, Sophistæ atque Philosophi apud nos appellantur.  
 Præterea ipsos quoq; in theatrum collectim perductos  
 erudimus in publico, comœdiarum ac tragœdiarum sce-  
 nicis actionibus prisorum uirorum uirtutes atque uitia  
 spectantes, ut ab his auersi feruenti studio ad illas com-  
 plectendas contendant. Liberam quoq; prauos ciues di-  
 cterijs incessendi, atq; inuadendi facultatem poëtis Co-  
 micis permittimus, quoscunq; turpia atq; flagitiosa &  
 Reipub. dignitate indigna exercentes intellexerint. Ho-  
 rum enim opera male audientes meliores euadunt, ut  
 posthac uulgi reprehensionem ob paria facinora effugi-  
 ant. Ana. Noui quos dicas o Solon Tragicos, & Co-  
 micos, si illi sunt latis, & altis subnixi calceamentis, au-  
 reis autem tænijs per uestem uariegati, laruis uero indu-  
 ti planè ridiculis, & magnum hiantibus. Verum ipsi in-  
 tus intenso clamore uociferabantur, incedebantq; ne-  
 scio quomodo secure talibus induti calceamentis. Et nisi  
 fallor tunc ciuitas celebrabat Dionysia. Porro, Comici  
 cæteris erant humiliores & pedestres, laruas tamen ha-  
 bebant multo etiam magis ridiculas, quos uniuersum  
 theatrum

theatrum risu prosequeretur. Sed enim alios altiores  
 nemo non tristi atq; contracta fronte audiebat, eorumq;  
 ut opinor, omnes commiserabantur, tantas pedicas per-  
 trahentium. So. Non illorum ò bone, miserti sunt,  
 sed Poëta fortasse priscam aliquam & miserandam cala-  
 mitatem in scenam adduxit uisendam spectatoribus, ora-  
 tionesq; miserationis plenas audiente theatro tragica  
 actione habuit, quibus in luctum atq; lachrymas audito-  
 res pertracti sunt. Verisimile autem est & tibicinas te ui-  
 disse, tum alios canentes in medio theatri constitutos.  
 lam, neq; hanc canendi rationem & usum tiliarum in-  
 utilem esse censemus, uerum ijs omnibus atq; eiusmodi  
 mentem acuentes meliores uobis reddimus. Cæterũ cor-  
 pora, quod omnium maxime audire desyderas, ad hunc  
 modum exercemus, exutis ut initio dixi uestimentis, pri-  
 mum illa ad aërem assuescimus, nondum tenera & imbe-  
 cilla existentia, omnibus eadem temporibus accommo-  
 dantes, ut neq; feruentem solis æstum grauitè ferant,  
 neq; rursus algoris sint impatientia. Deinde, ea ipsa  
 oleo perungimus atq; emollescimus, ut habiliora firmio-  
 raq; reddantur. Siquidem absurdum est, si coria oleo  
 emollita atq; peruncta ruptioni minus obnoxia, ac diuti-  
 us duratura existimamus, quæ iam sunt emortua, corpus  
 autem adhuc uita animatum nequaquam melius fore usu  
 olei opinaremur. Mox uarijs excogitatis exercitijs, ac  
 singulorum magistris constitutis, hunc quidem pugilatũ

alterum uero Pancratio decertare docemus, ut laboribus tolerandis assuefiant, pariterq; ictuum declinandorum periti euadant, neq; metu auersentur uulnera. Ceterum hæc exercitatio duas maximas utilitates adportat iuuenibus, nam & animosos eos reddit, ad subeunda pericula corporibus non parcentes, præterea ut prospera utantur ualetudine, sintq; per omnia robusti, & laborum patientes. Quotquot autem illorum deiecto in terram uultu luctantur, & secure procidere, & prompte exurgere, eadem discunt opera, ut & propellere, & tenaciter amplecti, & loco mouere, & præfocare, & in altum sustollere possint aduersarium. Quæ sanè non sunt inutilia habenda exercitia, sed unum illud atque adeo maximum statim initio sibi præparant. Etenim firmiora sunt & robustiora corpora, quæ talibus exercentur laboribus. Alterũ uero neq; ipsum medicum est, ex hoc enim consequuntur peritiam, si quando in necessitatẽ adducti fuerint talium disciplinarũ in armis. Quippe in confesso est, quod & talis hostem complexus, citius supplantatum prosternet, & prolapsus ipse quàm facillime noscet exurgere. Hæc enim omnia ò Anacharsi, ad uerum illud certamen, quod in armis peragitur, referre solemus, planeq; in eam opinionem descendimus, ut certò putemus, longe melioribus nos usuros ita exercitatis, posteaquàm primum illorum nuda corpora emollita atq; exercitata & robustiora reddidimus, neq; minus leuia

& ha

& habiliora, eademq; aduersarijs grauia effecerimus. Intelligis enī, nisi fallor, cuiusmodi illi armati futuri sint; qui nudo saltem corpore terrorem hostibus incutiunt, neque immodicam ostendentes corpulentiam & segnem & candidam, aut nimiam quoque corporis macritudinem pallore deformatam, qualia ferē sunt mulierum corpora sub umbra marcescentia, trepidantia, ac ilico multo sudore perfluētia, neq; nō sub galea anhelantia, maxime uero, si quando ut nunc sol sub meridiem aestu supra modum calente seruerit. Cui enim rei quispiam uteretur sitientibus, & puluerem ferre nequeuntibus, quiq; saltem uiso sanguine statim exanimantur, ac ante moriuntur quā intra teli iactum, atque ad manus cum hostibus uentum fuerit. Sed enim nostri iuuenes partim rubore, partim nigredine temperanter sub sole colorati, uultu planē masculino, multum uigoris atque caloris & uirilitatis prae se ferentes, neque nimium sunt obesi, neque rursus nimium tenues & aridi, nimio pondere pergrandes, uerum iusto corporis modo formati cum inutilem tum superfluam carniū molem & abundantiam sudore absumunt. Illud autem quod robur praestat & uigorem citra mali admixtionem conseruant. Quod enim ij qui uentilando purgant triticū faciūt, illud nobis praestant gymnasia in corporibus, paleas ac spicas inanes flatu propellentia, purum autem fructum separantia & accumulantiā. Quocirca

iuuenes nostros firma prosperitate ualetudinis uti, ac quā diutissime in laboribus perdurare necesse est. Quin etiam talis sero sudare incipit, & raro admodum morbis affectus decumbit. Quemadmodum si quis ignem allatum in triticum eiusq; stipulas & paleas iniiceret (rursus enim ad uentilantem regredior) dicto citius, ut opinor, cōflagrarent stipulæ, at uero triticum modice, neq; flamma admodum magna exurgente, neq; uno impetu, sed sensim atq; modice suffumigans potestate, & ipsum incensum absumeretur. Ita neq; morbus, neq; defatigatio tale corpus corripuens, facile arguerit, neq; superare poterit. Etenim ab internis probe præparatum nec male munitum est, externa quoq; ualde firmiter aduersus illa circumseptæ sunt, quo minus uis morbi aut lassitudinis ad interna penetrare queat, tum neq; æstum, neq; algorem suscipere aliquo detrimento corporis. Ad perdurandum autem in laboribus multus calor intus influens, ueluti multo exercitio ante præparatus, atq; in usum necessarium repositus, præstat tolerantiam ilico membra uigore irrigans, eaq; cum plurimum nulla lassitudine uincibilia exhibet. Multorum enim & uariorum laborum præmissa exercitatio, nequaquam uires absumit, sed multis incrementis augere solet, dumq; subinde refouentur, fiunt etiam maiores. Præterea in curriculo quoq; iuuenes nostros exercemus, ut & lōgo alicui spacio cursu transmittendo sufficiant, assuefacimus, utq;